
Determina Dirigenziale N.84 del 01/08/2014 pag.1

   COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per  il SOCIALE
COPIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 N. 84   DEL 01/08/2014

Oggetto: Liquidazione, per incarico di collaborazione, al professionista esterno Dott.
commercialista Giancarlo Angelucci. Anno 2014. Ordinativo di spesa €
4.567,68

Il giorno uno del mese di Agosto dell'anno duemilaquattordici nel proprio ufficio

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la L. 266/2005 che stabilisca l’approvazione dei bilanci dell’Ente;

VISTI gli Artt. 113 bis e 114 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la D.C.C. n. 26 del 19.4.2006 di costituzione dell’Istituzione per il Sociale e di
approvazione del relativo Regolamento;

VISTA la D.G.M. n. 65 del 02.05.2006 di assegnazione all’Istituzione per il Sociale delle
risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la delibera del C.D.A. n. 3 del 05.06.2012 di approvazione piano di programma
dell’Istituzione Comunale per la gestione delle attività sociali per l’anno 2011 e pluriennali
2011/2013;

VISTA la D.C.C. n. 22 del 29.06.2012 di approvazione piano di Programma dell'Istituzione
Comunale per la gestione delle attività sociali anno 2011 e pluriennale 2011-2013;



Determina Dirigenziale N.84 del 01/08/2014 pag.2

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 03.04.2008, esecutiva, con la quale
è stato approvato il “Regolamento la disciplina delle procedure per il conferimento degli
incarichi esterni aventi ad oggetto contratti di lavoro autonomo per la resa di prestazioni di
servizi o prestazioni di opere intellettuali”;

DATO ATTO che il comma 116, dell’art. 1, della legge n. 311/2004 (legge finanziaria anno
2005), nonché l’art. 7, commi 6, 6-bis, 6-ter, del D.Lgs n. 165/2001, così come modificati
dall’art. 32 del DL n. 223/2006, dall’art. 3, comma 76, della legge 244/2007 e da ultimo
dall’art. 46 del DL n. 112/2008, consente alle pubbliche amministrazioni e, specificatamente
agli enti locali, di attivare forme di collaborazione per esigenze cui non possono
oggettivamente fa fronte con il personale in servizio attraverso il conferimento di incarichi
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria,
purchè ricorrano una serie di presupposti di legittimità, ed in particolare:

l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite
dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità
dell’amministrazione conferente;
l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
la prestazione deve essere di natura temporanea ed altamente qualificata;
devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della
collaborazione;

RISCONTRATO:

l’impossibilità di reperire idonea e disponibile professionalità all’interno
dell’Istituzione per il Sociale, in particolare una risorsa umana con conoscenze
economico-finanziario di livello universitario;
la preventiva fissazione dei contenuti e dei criteri per lo svolgimento dell’incarico;
ladurata temporanea della collaborazione, quantificabile in mesi dodici:
la proporzionalità tra il compenso da corrispondere e la prestazione collaborativa da
rendere per giungere alla quantificazione, in termini economici, dell’utilità conseguite
dall’ente (complessivi € 4.567,68 annui lordi, oltre i contributi previdenziali ed
infortunistici previsti dalla legge);
la coerenza dell’oggetto della collaborazione con le esigenze di “funzionalità”
operativa dell’amministrazione conferente;
l’assenza delle caratteristiche tecniche nell’incarico per le quali lo stesso possa esser
individuato come una collaborazione cd “ordinaria” per supplire ai fabbisogni
operativi e ordinari dell’ente, collaborazioni queste che alla luce della normativa
attuale sulle collaborazioni esterne, nonché della giurisprudenza contabile più recente
(salve rare eccezioni) risultano non essere più ammissibili nelle amministrazioni
pubbliche, pena la responsabilità amministrativa e per danno erariale del dirigente che
ha autorizzato la collaborazione stessa (si veda al riguardo anche l’abolizione dell’art.
1, comma 9, secondo periodo, del DL 168/2004, norma questa equivoca e che poteva
essere interpretata nel senso di consentire incarichi esterni per supplire appunto alle
competenze ordinarie delle strutture amministrative);

RITENUTO che le condizioni ed i presupposti di diritto e di fatto sopra riportati, si sono
concretizzati e che si rende, pertanto, utile, doveroso e necessario, nel supremo interesse
pubblico, conferire un incarico di collaborazione esterna, indispensabile alla realizzazione del



Determina Dirigenziale N.84 del 01/08/2014 pag.3

sopra menzionato Obiettivo dell’amministrazione, sempre e comunque nel rispetto dei limiti
previsti dalla legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti e, quindi,
anche il conferimento di un carico di collaborazione deve essere preceduto da apposita
determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire,
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del relativo contratto;

RITENUTO quindi procedere alla liquidazione, per l’attività svolta, dal Dott.
Commercialista Giancarlo Angelucci con incarico di consulente esterno per la predisposizione
del bilancio di previsione, il bilancio consuntivo, le variazioni di bilancio, e le Relazione
revisionale e programmatica dell’Istituzione per il Sociale;

CONSIDERATO che è stato richiesto il CIG Z9A105CD40 all'Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la spesa, relativa al compenso da liquidare al suddetto consulente, è
pari a complessive € 4.567,68;

RITENUTO, pertanto, ordinare la spesa di € 4.567,68 per la liquidazione del compenso al
Dott. Commercialista, G. Angelucci, per l’attività svolta nell’anno 2014;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 4.567,68 farà carico sul cap. 1375 del
Bilancio dell’Istituzione per il Sociale - anno 2014

DETERMINA

1. di liquidare, per i motivi esposti in premessa, l’importo di € 4.567,68 per l’attività svolta,
quale consulente esterno per la gestione della contabilità generale, al Dott. Commercialista
Giancarlo Angelucci, per tutto l’anno 2014;

2. di ordinare la spesa complessiva di € 4.567,68 relativa al compenso per la consulenza
esterna del suddetto consulente;

3. di far fronte alla spesa derivante dalla presente determinazione con i fondi stanziati sul
cap. 1375 del Bilancio dell’Istituzione per il Sociale - Anno 2014;

4. di pagare il Dott. commercialista Giancarlo Angelucci su presentazione di regolare fattura,
emettendo il relativo mandato di pagamento;

5. di inserire la presente determina nella raccolta delle determinazioni dell’Istituzione per il
Sociale del Comune di Fonte Nuova.

IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI



Determina Dirigenziale N.84 del 01/08/2014 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per il SOCIALE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici giorni
esecutivi. (art.24, comma 1, T.U. 18.08.2000, n.267).

F.to IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI

Li,…08-08-2014


